1

浙商证券股份有限公司

关于杭氧集团股份有限公司

2023 年度日常关联交易预计的核查意见

浙商证券股份有限公司（以下简称“浙商证券”或“保荐机构”）作为杭氧

集团股份有限公司（以下简称“杭氧股份”或“公司”）公开发行可转换公司债

券的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所上市

公司自律监管指引第13号——保荐业务》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳

证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等有关规

定，对杭氧股份2023年度日常关联交易预计事项进行了审慎核查，具体情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

为了规范公司的经营行为，保护公司及股东的合法权益，根据有关法规规定

及相关主管部门的要求，杭氧股份对与除公司及子公司外的关联方 2023 年度日

常关联交易情况进行了预计。除公司子公司外，公司的关联方主要包括杭州杭氧

控股有限公司（以下简称“杭氧控股”）及其控制的企业，杭州市国有资本投资

运营有限公司（以下简称“杭州资本”）及其控制的企业，公司对其有重大影响

的参股公司，公司董事、监事及高级管理人员等。

2023 年 3 月 29 日，公司第七届董事会第四十二次会议和第七届监事会第

四十三次会议审议通过了《关于 2023 年预计发生日常关联交易的议案》，关联

董事华为先生、郭一迅先生回避表决。独立董事事前认可该议案并发表了独立

意见。

按照《公司章程》及《关联交易管理制度》的规定，该日常关联交易事项

提交董事会审议通过后还须提交公司股东大会审议。

（二）预计日常关联交易情况与类别

2023 年度，公司与关联方预计发生的日常性关联交易主要有：采购商品接

受劳务；销售商品提供劳务；提供保卫、消防、物业、住宿、餐饮等综合服

务；提供房屋/设备租赁，接受宿舍/办公楼租赁。

2

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易内容

2023 年预

计发生额

截至披露

日已发生

金额

上年发

生金额

向关联人

采购原材

料、配件和

设备，接受

关联人劳

务

杭州杭氧换热设

备有限公司
换热设备 14,200.00 2,029.44 9,676.94

杭州杭氧压缩机

有限公司

活塞式压缩机及离

心式膨胀机
4,000.00 530.24 1,391.53

杭州杭氧钢结构

设备安装有限公

司

特种钢结构件 12,500.00 1,876.37 6,922.45

杭州杭氧空分备

件有限公司
空分备件 4,600.00 572.04 2,735.50

杭州杭氧储运有

限公司
货物运输服务 5,800.00 491.43 5,037.38

杭州杭氧铸造有

限公司
金属铸件 3,700.00 487.73 3,090.71

杭州久诚仁和电

镀有限公司
电镀处理加工服务 900.00 117.13 656.47

杭州深冷文化传

媒有限公司
杂志、广告 40.00 7.30 36.25

杭州汽轮动力集

团股份有限公司

及其下属子公司

汽轮机、表冷器等 3,600.00 889.23 2,217.52

杭州杭氧经济开

发有限公司
餐饮住宿服务 - - 142.92

小计   49,340.00 7,000.91 31,907.67

向关联人

销售产品、

商品，提供

劳务

杭州杭氧换热设

备有限公司
原材料、水电费等 800.00 61.19 452.88

杭州杭氧压缩机

有限公司
原材料、水电费等 800.00 244.61 286.61

杭州杭氧钢结构

设备安装有限公

司

原材料、水电费等 380.00 36.02 131.55

杭州杭氧空分备

件有限公司
原材料、水电费等 7,000.00 821.89 4,993.28

杭州杭氧储运有

限公司
原材料、水电费等 100.00 1.71 39.33

杭州杭氧铸造有

限公司
原材料、水电费等 1,000.00 216.27 569.85

3

关联交易

类别
关联人

关联交易内容

2023 年预

计发生额

截至披露

日已发生

金额

上年发

生金额

杭州汽轮动力集

团股份有限公司

及其下属子公司

配件加工等 600.00 57.96 164.60

小计   10,680.00 1,439.65 6,638.10

向关联人

提供保卫、

消防管理、

物业、住

宿、餐饮等

综合服务

杭州杭氧换热设

备有限公司
综合服务 230.00 13.29 155.21

杭州杭氧压缩机

有限公司
综合服务 168.00 10.35 118.31

杭州杭氧钢结构

设备安装有限公

司

综合服务 140.00 9.48 93.83

杭州杭氧空分备

件有限公司
综合服务 20.00 3.87 5.02

杭州杭氧储运有

限公司
综合服务 60.00 2.92 41.75

杭州杭氧铸造有

限公司
综合服务 220.00 6.23 153.86

小计   838.00 46.14 567.98

向关联人

提供租赁

杭州杭氧铸造有

限公司

房屋建筑物及土地

使用权租赁
346.67 - 198.85

小计   346.67 - 198.85

接受关联

人租赁

杭州杭氧控股有

限公司
宿舍租赁 - - 135.00

杭州国宇物产管

理有限公司
宿舍租赁 150.00 - -

杭州香江科技有

限公司
办公楼租赁 1,450.00 - 1,182.38

小计   1,600.00 - 1,317.38

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

关联交易类

别
关联人

关联交

易内容

实际发生

金额（万

元）

预计金额

（万元）

实际发

生额占

同类业

务比例

（%）

实际发

生额与

预计金

额差异

（%）

披露日

期及索

引

向关联人采

购原材料、配

件和设备，接

杭州杭氧换

热设备有限

公司

换 热 设

备
9,676.94 16,000.00 1.05% -39.52%

详 见

2022

年 3 月

4

关联交易类

别
关联人

关联交

易内容

实际发生

金额（万

元）

预计金额

（万元）

实际发

生额占

同类业

务比例

（%）

实际发

生额与

预计金

额差异

（%）

披露日

期及索

引

受关联人劳

务 杭州杭氧压

缩机有限公

司

活 塞 式

压 缩 机

及 离 心

式 膨 胀

机

1,391.53 3,000.00 0.15% -53.62%

29 日

巨潮资

讯 网

《关于

2022

年预计

发生日

常关联

交易的

公告》

及

2022

年 8 月

25 日

《浙商

证券关

于杭氧

股份增

加

2022

年度预

计发生

日常关

联交易

额度事

项的核

查 意

见》。

杭州杭氧钢

结构设备安

装有限公司

特 种 钢

结构件
6,922.45 13,000.00 0.75% -46.75%

杭州杭氧空

分备件有限

公司

空 分 备

件
2,735.50 3,300.00 0.30% -17.11%

杭州杭氧储

运有限公司

货 物 运

输服务
5,037.38 5,400.00 0.55% -6.72%

杭州杭氧铸

造有限公司

金 属 铸

件
3,090.71 3,200.00 0.34% -3.42%

杭州久诚仁

和电镀有限

公司

电 镀 处

理 加 工

服务

656.47 820.00 0.07% -19.94%

杭州深冷文

化传媒有限

公司

杂志、广

告
36.25 40.00 0.00% -9.38%

杭州汽轮动

力集团股份

有限公司及

其下属子公

司

汽轮机、

表 冷 器

等

2,217.52 3,600.00 0.24% -38.40%

杭州杭氧经

济开发有限

公司

餐 饮 住

宿服务
142.92

杭州杭氧经济开发有限公司为

杭州杭氧控股有限公司子公

司，由杭州杭氧经济开发有限

公司经营管理杭州职工集体宿

舍和杭州职工食堂。从 2022 年

4月开始，交由杭州杭氧企业管

理服务有限公司负责，该公司

为杭氧集团股份有限公司控股

子公司。

小计  31,907.67 48,360.00 3.45% -34.02%

向关联人销

售产品、商

品，提供劳务

杭州杭氧换

热设备有限

公司

原材料、

水 电 费

等

452.88 520.00 0.04% -12.91%

5

关联交易类

别
关联人

关联交

易内容

实际发生

金额（万

元）

预计金额

（万元）

实际发

生额占

同类业

务比例

（%）

实际发

生额与

预计金

额差异

（%）

披露日

期及索

引

杭州杭氧压

缩机有限公

司

原材料、

水 电 费

等

286.61 420.00 0.02% -31.76%

杭州杭氧钢

结构设备安

装有限公司

原材料、

水 电 费

等

131.55 380.00 0.01% -65.38%

杭州杭氧空

分备件有限

公司

原材料、

水 电 费

等

4,993.28 7,500.00 0.39% -33.42%

杭州杭氧储

运有限公司

原材料、

水 电 费

等

39.33 80.00 0.00% -50.84%

杭州杭氧铸

造有限公司

原材料、

水 电 费

等

569.85 600.00 0.04% -5.03%

杭州汽轮动

力集团股份

有限公司及

其下属子公

司

配 件 加

工等
164.60 600.00 0.01% -72.57%

小计  6,638.10 10,100.00 0.52% -34.28%

向关联人提

供保卫、消防

管理、物业、

住宿、餐饮等

综合服务

杭州杭氧换

热设备有限

公司

综 合 服

务
155.21

1、公司整体搬迁后，由公司统

一提供临安制造基地的治安、

保卫、消防管理、公共管理等

服务，根据各企业在临安制造

基地占用的土地面积，由公司

向其收取综合服务费；2、由公

司的子公司杭州杭氧企业管理

服务有限公司经营临安职工厂

区倒班宿舍及集体宿舍，按统

一的公开价格及实际使用量付

费；3、由杭州杭氧企业管理服

务有限公司提供临安厂区职工

就餐服务。临安厂区各企业就

餐，按实际就餐人数及菜品数

量结算付款；4、临安厂区的物

业管理服务由杭州杭氧企业管

杭州杭氧压

缩机有限公

司

综 合 服

务
118.31

杭州杭氧钢

结构设备安

装有限公司

综 合 服

务
93.83

杭州杭氧空

分备件有限

公司

综 合 服

务
5.02

杭州杭氧储

运有限公司

综 合 服

务
41.75

杭州杭氧铸

造有限公司

综 合 服

务
153.86

6

关联交易类

别
关联人

关联交

易内容

实际发生

金额（万

元）

预计金额

（万元）

实际发

生额占

同类业

务比例

（%）

实际发

生额与

预计金

额差异

（%）

披露日

期及索

引

小计  567.98

理服务有限公司统一进行，其

中因临安厂区公共区及租赁倒

班宿舍发生的物业管理费用由

厂区各企业分摊承担；

向关联人提

供租赁

杭州杭氧铸

造有限公司

房 屋 建

筑 物 及

土 地 使

用 权 租

赁

198.85 346.67 0.02% -42.64%

小计  198.85 346.67 0.02% -42.64%

接受关联人

租赁

杭州杭氧控

股有限公司

宿 舍 租

赁

135.00

原协议约定，临安厂区职工倒

班宿舍由杭氧控股公司出资建

成后交由杭州杭氧企业管理服

务有限公司进行经营管理，杭

州职工集体宿舍由杭氧控股公

司出资建成后交由杭州杭氧经

济开发有限公司进行经营管

理，费用共同收取。2022 年签

订的委托管理服务补充协议约

定，杭州国宇物产管理有限公

司作为杭州资本下属公司，全

权负责杭氧控股公司房屋的管

理和运营工作。

杭州香江科

技有限公司

办 公 室

租赁
1,182.38 1,450.00 0.13% -18.46%

小计  1,317.38 1,450.00 0.13% -18.46%

公司董事会对日常关联交易实际发生情

况与预计存在较大差异的说明（如适用）

为了保证公司日常业务的顺利开展，公司在预计

2022 年度日常关联交易额度时是基于市场需求和业

务开展进度的判断，预计金额具有较大不确定性。在

业务实际开展过程中，由于市场发生变化，各经营主

体的变化，关联交易金额也发生了变化，因此 2022 年

度日常关联交易实际发生额与预计金额存在一定差

异。以上差异不会对公司日常经营及业绩产生较大影

响，关联交易公平、公正，交易价格公允，亦不存在

损害公司及中小股东利益的情形。

7

关联交易类

别
关联人

关联交

易内容

实际发生

金额（万

元）

预计金额

（万元）

实际发

生额占

同类业

务比例

（%）

实际发

生额与

预计金

额差异

（%）

披露日

期及索

引

公司独立董事对日常关联交易实际发生

情况与预计存在较大差异的说明（如适

用）

公司 2022 年日常关联交易实际发生金额与预计

金额存在差异的原因均属于正常的经营行为，对公司

日常经营及业绩未产生重大影响。公司与各关联方

2022 年度日常关联交易符合公司实际经营情况，交

易定价公允、合理，不存在损害公司和中小股东利益

的行为，符合公司整体利益。

二、关联方介绍和关联关系

（一）基本情况及关联关系

截至目前，除公司子公司外，公司的关联方主要包括杭州杭氧控股有限公司

及其控制的企业，杭州市国有资本投资运营有限公司及其控制的企业，公司对其

有重大影响的参股公司，公司董事、监事及高级管理人员等，具体情况如下：

1、杭氧控股及其控制的企业

（1）杭州杭氧控股有限公司

关联方名称 关联关系 注册地 法定代表人 业务性质

杭氧控股 公司控股股东 杭州 田佰辰 实业投资等

法定代表人：田佰辰

注册资本：18,000 万（元）

住所：浙江省杭州市拱墅区中山北路 592 号

公司经营范围：控股公司服务；市政府授权范围内的国有资本经营，受托进

行资产管理。实业投资；自有资产租赁（（除金融业务）；设计、安装、技术咨询、

技术服务：通用设备，工矿配件，包装机械，化工机械，纺织机械，污水处理设

备；经营进出口业务（（具体范围按[1992]外经贸管体函字第 1531 号经营资格证书

经营）；含下属分支机构的经营范围（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

主要财务数据（（未经审计）：截至 2022 年 9 月 30 日，总资产 2,235,666.07 万

元、净资产 1,281,640.95 万元、营业收入 976,846.83 万元、净利润 158，311.74

万元。

8

（2）除公司及公司子公司外，杭氧控股控制的其他企业如下：

序号 关联方名称 关联关系

1 杭州杭氧和院房产开发有限公司 杭氧控股公司控制的企业

2 杭州杭氧经济开发有限公司 杭氧控股公司控制的企业

3 杭州弘元饭店有限公司 杭氧控股公司控制的企业

2、杭州资本及其控制的企业

（1）杭州市国有资本投资运营有限公司

关联方名称 关联关系
注册

地

法定代

表人
业务性质

杭州资本 公司间接控股股东 杭州 孙刚锋
国有资产经营

等

法定代表人：孙刚锋

注册资本：1,000,000 万（元）

住所：浙江省杭州市拱墅区柳营巷 19 号 201 室

公司经营范围：市政府授权范围内的国有资产经营，市政府及有关部门委托

经营的资产，投资与投资管理及咨询服务，资产管理与处置，股权管理股权投资

基金管理（（未经金融等监管部门批准，不得从事向公众融资存款，融资担保，代

客理财等金融服务）；批发、零售：煤炭（（无储存），有色金属，钢铁原料及制品，

木材，焦炭，纸浆，化工产品及原料、沥青（除化学危险品及易制毒化学品），

黄金制品，塑料原料及制品，普通机械，建筑材料，水泥，橡胶制品，初级食用

农产品（除药品），棉花，饲料，燃料油，石油制品（除成品油，除化学危险品

及易制品化学品），玻璃制品，纸制品，五金交电，机械设备，水暖器械，汽车

配件，仪器仪表，计算机软硬件及配件，电子产品，针、纺织品；食品经营；货

物及技术进出口（（法律、行政法规禁止经营的项目除外，法律、行政法规限制经

营的项目取得许可后方可经营）；其他无需报经审批的一切合法项目。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要财务数据（（未经审计）：截至 2022 年 9 月 30 日，总资产 8,073,092.38 万

元、净资产 3,995,187.51 万元、营业收入 3,503,893.89 万元、净利润 308,127.07

万元。

（2）杭州资本控制的其他企业：

9

序号 关联方名称
法定代

表人
注册资本 关联关系 业务性质

1 杭州华东医药集团有限公司 叶波 6,000 万元 控股子公司 商务服务业

2 杭州杭氧控股有限公司 田佰辰 18,000 万元 控股子公司 制造业

3 杭州产业投资有限公司 刘军
1,000,000 万

元
控股子公司 商务服务业

4 杭州旅游集团有限公司 董嘉波 5,000 万元 控股子公司 商务服务业

5 杭州国裕国际贸易有限公司 劳洪波 30,000 万元 控股子公司 批发业

6 杭州国佑资产运营有限公司 田佰辰 50,000 万元 控股子公司 商务服务业

7 杭州电力设备制造有限公司 徐越飞 121,945 万元 控股子公司 批发业

8 杭州汽轮控股有限公司 潘晓晖 80,000 万元 控股子公司 制造业

9
杭州钱塘航空产业发展有限

公司
陆忠顺 63,700 万元 二级子公司 商务服务业

10 杭州国舜股权投资有限公司 郭一迅 1,000 万元 二级子公司 商务服务业

11
杭州钱塘集成电路产业发展

有限公司
蔡腾腾 300,000 万元 二级子公司 商务服务业

12
杭资裕熙实业（浙江）有限公

司
吴伟萍 5,000 万元 二级子公司 批发业

13 浙江杭资善成实业有限公司 张慧 10,000 万元 二级子公司 批发业

14 杭州国祝联成实业有限公司 吴伟萍 5,000 万元 二级子公司 批发业

15 杭州国宇物产管理有限公司 徐贵祥 6,000 万元 二级子公司 制造、服务

16 杭州汽轮新能源有限公司 林张新 50,000 万元 二级子公司
电力热力生

成和供应业

17
中机院-杭汽轮集团（杭州）

联合研究院有限公司
潘慧斌 100 万元 二级子公司 商务服务业

18
杭州汽轮动力集团股份有限

公司
郑斌

98017.998 万

元
二级子公司 制造业

19 杭州万东电子有限公司 常谦 3,200 万元 二级子公司 技术服务业

20 杭州杭发发电设备有限公司 王宗云 8,000 万元 二级子公司 制造业

21 西湖电子集团有限公司 刘军 26,600 万元 二级子公司 制造业

22
杭州城市大脑技术与服务有

限公司
刘军 10,000 万元 二级子公司 数据服务业

23 杭州市科创集团有限公司 华为 300,000 万元 二级子公司 商务服务业

24 杭州香江科技有限公司 徐贵祥 38,000 万元 三级子公司 商务服务业

25 杭州中能汽轮动力有限公司 李锡明 12,000 万元 三级子公司 汽车制造业

10

序号 关联方名称
法定代

表人
注册资本 关联关系 业务性质

26
浙江透平进出口贸易有限公

司
毛宁 2,000 万元 三级子公司 批发业

27
浙江汽轮成套技术开发有限

公司
金振达 5,100 万元 三级子公司 批发业

28 杭州汽轮机械设备有限公司 童海文 3,000 万元 三级子公司 批发业

29 杭州汽轮辅机有限公司 汪烈峰 8,000 万元 三级子公司 制造业

30 杭州远志医疗器械有限公司 田丰 200 万元 三级子公司 制造业

31 杭州国屹企业管理有限公司 胡方圆 500 万元 三级子公司 商业服务业

32
杭州国佑慧通企业管理有限

公司
董嘉波 3,000 万元 三级子公司 商业服务业

33 浙江华元汽轮机械有限公司 童海文 2,100 万元 四级子公司 制造业

34 杭州国能汽轮工程有限公司 汪烈峰 4,000 万元 四级子公司 制造业

3、公司对其有重大影响的参股公司

（1）杭州杭氧换热设备有限公司

法定代表人：傅巧华

注册资本：2,760 万人民币

住所：浙江省杭州市临安区青山湖街道相府路 799 号

公司经营范围：设计、制造：压力容器（上述经营范围中涉及前置审批项

目的，在批准的有效期内方可经营）；设计：壳管式换热器；销售本公司生产的

产品，并提供维修、咨询服务；货物进出口业务（不含进口商品的分销业务）

主要财务数据（未经审计）：截至 2022 年 9 月 30 日，总资产 17,427.96 万

元、净资产 8,721.54 万元、营业收入 12,353.67 万元、净利润 628.47 万元。

（2）杭州杭氧空分备件有限公司

法定代表人：佘新明

注册资本：1,000 万人民币

住所：浙江省杭州市下城区中山北路 592 号 316 室

公司经营范围：批发、零售、修理、技术服务：成套空分设备的备品备

件；货物及技术进出口（国家法律、行政法规禁止的项目除外，国家法律、行

政法规限制的项目取得许可后方可从事经营活动）。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

11

主要财务数据（未经审计）：截至 2022 年 9 月 30 日，总资产 17,135.04 万

元、净资产 4,462.52 万元、营业收入 17,867.58 万元、净利润 1,937.50 万元。

（3）杭州杭氧压缩机有限公司

法定代表人：张丽娟

注册资本：1,200 万人民币

住所：浙江省杭州市临安区青山湖街道相府路 799 号

公司经营范围：制造、维修：气体压缩机及配件，风机及配件，各类通用

机械配件，食品机械，泵阀；服务：气体压缩机的技术开发、技术服务、技术

咨询；货物及技术进出口;特种设备设计。

主要财务数据（未经审计）：截至 2022 年 9 月 30 日，总资产 23,214.95 万

元、净资产 8,450.80 万元、营业收入 14,990.54 万元、净利润 1,219.09 万元。

（4）杭州杭氧铸造有限公司

法定代表人：金立

注册资本：910 万人民币

住所：浙江省杭州市临安区青山湖街道相府路 799 号

公司经营范围：制造：金属铸件、金属工艺品、金属铸件用设备及工模

具；普通货运；服务：城雕设计、制作，环境艺术设计及相关的工程安装、施

工，铸造、城雕、环境艺术等相关项目的咨询；仓储服务（除危化品）。

主要财务数据（未经审计）：截至 2022 年 9 月 30 日，总资产 5,312.24 万

元、净资产 2,418.14 万元、营业收入 5,828.87 万元、净利润 1,002.86 万元。

（5）杭州杭氧钢结构设备安装有限公司

法定代表人：胡正伟

注册资本：1,600 万人民币

住所：浙江省杭州市临安区青山湖街道相府路 799 号

公司经营范围：维修、改造、安装：C 级起重机械；制造：D1、D2 级压

力容器；改造、安装：机电设备；制造、安装：建筑用钢结构，非标设备；设

计：非标设备； 维修：机电设备；批发、零售：机电设备备件、材料，建筑五

金；服务：为集团公司提供劳务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

12

主要财务数据（未经审计）：截至 2022 年 9 月 30 日，总资产 7,600.64 万

元、净资产 3,789.32 万元、营业收入 6,639.81 万元、净利润 474.21 万元。

（6）杭州杭氧储运有限公司

法定代表人：张以国

注册资本：470 万人民币

住所：浙江省杭州市临安区青山湖街道相府路 799 号

公司经营范围：服务：货运：普通货运，大型物件运输（二级）；站场：货

运站(场)经营（货物代理、仓储理货）。服务：仓储（除化学危险品）；批发、

零售：金属材料，建筑材料（除砂石）；加工：木箱。

主要财务数据（未经审计）：截至 2022 年 9 月 30 日，总资产 4,812.00 万

元、净资产 4,063.01 万元、营业收入 3,674.63 万元、净利润 346.12 万元。

（7）杭州深冷文化传媒有限公司

法定代表人：柴福莉

注册资本：50 万人民币

住所：浙江省杭州市下城区中山北路 592 号三层 305、306 室

公司经营范围：服务：文化艺术交流活动策划（除演出及演出中介），设

计、制作、代理、发布国内广告（除网络广告发布），成年人非证书劳动职业技

能培训（涉及前置审批的项目除外），承办会展；零售：书刊、电子出版物。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要财务数据（未经审计）：截至 2022 年 9 月 30 日，总资产 146.66 万

元、净资产 139.97 万元、营业收入 95.91 万元、净利润 25.27 万元。

（8）杭州久诚仁和电镀有限公司

法定代表人：韩国东

注册资本：200 万人民币

住所：浙江省杭州市余杭区仁和街道栅庄桥村

公司经营范围：电镀产品加工（上述经营范围中涉及前置审批项目的，在

批准的有效期内方可经营）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

13

主要财务数据（未经审计）：截至 2022 年 9 月 30 日，总资产 1,218.18 万

元、净资产 852.33 万元、营业收入 819.31 万元、净利润 263.86 万元。

4、公司董事、监事及高级管理人员，以及按照中国证监会和深圳证券交易

所相关法规认定的关联企业及关联自然人。

关联方名称 法定代表人 注册资本 关联关系

浙江大学控股集团有限公司 徐金强 60,000 万元
公司独立董事担任董事

的企业

（二）履约能力分析

根据上述关联方的财务、资信状况及公司与其历年来的商业往来情况，以

上关联方均能按约定履约。

三、关联交易主要内容

（一）关联交易定价原则

公司向关联方采购的商品基本属非标产品，缺乏可以参照的市场价格，因

此按照成本加成定价；销售给关联方的价格主要参照市场价格确定，没有市场

价格的，按照成本加成定价。公司将遵循公开、公平、公正的原则，并根据自

愿、平等、互惠互利的原则与关联方进行交易。

（二）关联交易协议签署情况

具体关联交易协议在实际服务发生时具体签署。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

1、公司与关联方进行交易是为了进一步加强成套设备的完整性。巩固空分

设备产品质量，有助于为客户提供更好的服务，是实现公司良好发展的举措。

2、该关联交易遵循公平、公正、公开的原则，主要依据市场价格定价、交

易，没有市场价格的，按照成本加成定价，该关联交易是公司的正常业务，有

利于公司经营业务的发展，没有损害上市公司利益。

3、该关联交易不会对公司的独立性构成影响，公司主要业务不会因此类交

易而对关联人形成依赖。

五、独立董事意见

14

（一）独立董事事前认可情况

公司预计的 2023 年日常关联交易遵循了客观、公平、公正的交易原则，预

计发生的关联交易属于公司开展正常经营所需，定价原则公允，有利于公司主营

业务的开展和持续稳定经营，未对公司独立性构成不利影响，没有损害公司及股

东特别是中小股东的利益。公司独立董事同意将公司 2023 年预计发生日常关联

交易事项提交公司第七届董事会第四十二次会议审议，董事会在审议该议案时，

关联董事需回避表决。

（二）独立董事独立意见

1、董事会在审议该议案时，关联董事回避表决，表决程序符合法律、法规

及《公司章程》有关规定和要求，表决结果合法、有效。

2、公司预计的 2023 年日常关联交易遵循了客观、公平、公正的交易原则，

上述预计发生的关联交易为公司开展正常经营所需，定价原则公允，有利于公司

主营业务的开展和持续稳定经营，未对公司独立性构成不利影响，没有损害公司

及非关联股东的利益。

3、公司 2022 年度预计发生日常关联交易与实际发生情况进行说明。公司在

预计 2022 年度日常关联交易额度时是基于市场需求和业务进度的判断，预计金

额具有较大不确定性。在业务实际开展过程中，由于市场发生变化，各经营主体

的变化，关联交易金额也发生了变化，因此 2022 年度日常关联交易实际发生额

与预计金额存在一定差异，关联交易实际发生额未超出年度预计的关联交易额度，

对公司日常经营及业绩未产生重大影响。公司与各关联方 2022 年度日常关联交

易符合公司实际经营情况，交易定价公允、合理，不存在损害公司和中小股东利

益的行为，符合公司整体利益。

公司独立董事同意 2023 年预计发生日常关联交易事项，并同意将此议案提

交股东大会审议。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：本次关联交易预计事项已经公司董事会、监事会

审议通过，关联董事回避了表决，独立董事事前认可本次关联交易事项并出具

了同意的独立意见，按照《公司章程》及《关联交易管理制度》的规定，该日

常关联交易事项提交董事会审议通过后还须提交公司股东大会审议。关联交易

15

预计事项决策程序符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市

公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》《公司章程》及公司关联

交易管理制度等相关规定；本次关联交易系公司日常经营活动所需，关联交易

遵循公平、公正的市场原则，定价方式公平合理，不存在损害公司及非关联股

东利益的情形。保荐机构对公司本次 2023 年度日常关联交易预计事项无异议。

（以下无正文）

16

（本页无正文，为《浙商证券股份有限公司关于杭氧集团股份有限公司 2023 年

度日常关联交易预计的核查意见》之签章页）

保荐代表人：______________              ______________

                 王一鸣                       杨悦阳

浙商证券股份有限公司

年     月     日